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Casos, incidencia y defunciones por  dengue
Perú 2015* – 2020*

Número de casos de dengue, Perú 2014 – 2020*

«Fenómeno 

de El Niño 

costero»

Casos 17234

Defunciones 34 

Hasta la SE 39 del 2020, se han notificado 33330 casos de

dengue en el país, se reportó 49 casos fallecidos por dengue.

En el 2020 a la misma semana se reporto 6721 casos, la

incidencia fue 20.66 por 100 mil hab. Asimismo, Se notificó 15

fallecidos por dengue.

Casos 25187

Defunciones 45 

Casos 35816

Defunciones 52 

Casos 68290

Defunciones 89 

Casos 4698

Defunciones 18 

Casos  15290

Defunciones 37

Casos 33330

Defunciones 49

Años 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N° de casos* 33558 22799 65989 3567 6721 33330

Incidencia por 

100 mil hab.
106.57 71.64 206.11 11.14 20.66 102.16

Defunciones* 50 38 77 14 15 49



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Número de casos de dengue según departamentos,                                          
Perú 2015 -2020*

El 73.6% de los casos se

reportaron en 5 departamentos

Loreto, Ica, Ucayali, San Martin

y Madre de Dios:

• El departamento de Loreto

reportó 5 veces más casos

que el 2019 a la misma SE.

• El departamento de Ica

reportó 134 veces más

casos que el 2019 a la

misma SE.

• El departamento de Ucayali

reportó 84 veces mas casos

que el 2019 a la misma SE.

• El departamento de San

Martin reportó 5 veces más

que el 2019 a la misma SE

• El departamento de Madre

de Dios reportó 2 veces

más casos que el 2019 a la

misma SE.

Departamentos
2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

LORETO 1630 1686 1089 1833 2548 7330 1444 1209 582 1117 1640 7330

ICA 3 323 4384 127 51 6563 3 318 4263 106 49 6563

UCAYALI 350 1007 779 317 214 4599 304 773 512 305 55 4599

SAN MARTIN 220 335 460 98 1969 3150 201 243 436 82 667 3150

MADRE DE DIOS 966 468 565 1234 7399 2894 614 431 248 1068 1823 2894

JUNIN 774 931 220 51 481 2155 548 891 195 22 229 2155

TUMBES 7418 1089 4145 64 508 1644 7236 1014 3927 61 403 1644

CUSCO 248 1100 537 79 54 1530 42 716 487 58 15 1530

AYACUCHO 268 2638 1657 202 95 1061 163 2039 1400 95 87 1061

LAMBAYEQUE 1103 1662 1579 4 770 593 938 1654 1569 4 747 593

AMAZONAS 37 90 93 109 164 456 19 86 20 106 106 456

LIMA 9 58 362 11 46 389 9 58 354 10 45 389

LA LIBERTAD 2073 4650 5904 3 366 365 1963 4637 5851 3 357 365

CAJAMARCA 218 281 420 6 399 168 196 270 418 5 385 168

PIURA 20043 7610 44275 525 70 162 19594 7252 43916 497 63 162

HUANUCO 307 728 92 25 35 157 149 679 91 20 19 157

PASCO 32 50 4 3 36 79 21 49 3 2 6 79

PUNO 0 0 0 0 65 21 0 0 0 0 7 21

ANCASH 118 454 1720 6 20 6 115 454 1712 6 18 6

CALLAO 0 0 5 0 0 2 0 0 5 0 0 2

AREQUIPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

APURIMAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Perú 35817 25160 68290 4698 15290 33330 33559 22773 65989 3567 6721 33330

Corte Hasta la SE 39Años



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Casos de dengue según formas clínicas, tasas y fallecidos, Perú 2020*

N° % N° % N° %

LORETO 7330 119 713.34 5822 79.43 1466 20.00 42 0.57 22 0.30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

ICA 6563 0 673.00 6416 97.76 139 2.12 8 0.12 3 0.05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

UCAYALI 4599 185 780.67 3878 84.32 693 15.07 28 0.61 6 0.13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

SAN MARTIN 3150 18 350.14 2571 81.62 556 17.65 23 0.73 5 0.16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

MADRE DE DIOS 2894 0 1665.03 1924 66.48 949 32.79 21 0.73 9 0.31                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUNIN 2155 58 158.29 1868 86.68 283 13.13 4 0.19 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

TUMBES 1644 9 653.62 1572 95.62 71 4.32 1 0.06 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CUSCO 1530 20 112.74 1501 98.10 26 1.70 3 0.20 1 0.07                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

AYACUCHO 1061 7 158.78 1053 99.25 6 0.57 2 0.19 2 0.19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

LAMBAYEQUE 593 0 45.24 587 98.99 6 1.01 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

AMAZONAS 456 3 106.84 420 92.11 34 7.46 2 0.44 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

LIMA 389 1 3.66 359 92.29 28 7.20 2 0.51 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

LA LIBERTAD 365 0 18.10 352 96.44 13 3.56 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CAJAMARCA 168 1 11.56 142 84.52 26 15.48 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

PIURA 162 1 7.91 149 91.98 11 6.79 2 1.23 1 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

HUANUCO 157 12 20.65 132 84.08 25 15.92 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

PASCO 79 1 29.05 68 86.08 8 10.13 3 3.80 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

PUNO 21 0 1.70 20 95.24 1 4.76 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

ANCASH 6 0 0.51 5 83.33 1 16.67 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CALLAO 2 0 0.18 0 0.00 2 100.00 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

HUANCAVELICA 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

AREQUIPA 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

APURIMAC 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

TACNA 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

MOQUEGUA 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Perú 33330 435 102.16 28845 86.54 4344 13.03 141 0.42 49 0.15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Departamentos

Casos 

acumulados a 

la SE actual

Casos 

SE 39 

2020

Tendencia 

casos 7 

ultimas 

semanas 2020

Forma clínica

LetalidadDengue  sin signos 

alarma

TIA x 

100000 

Hab.

Dengue con 

signos alarma
Dengue grave

Fallecidos



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Número de casos de dengue  por distrito, Perú 2020

Casos acumulados del 2020 Casos en la SE 39 - 2020

Desde la SE 01 a la SE 39 - 2020, son 360 distritos los

que reportaron al menos un caso de dengue,

concentrados el 73.6% de estos en los

departamentos de Loreto, Ica, Ucayali, San Martin y

Madre de Dios.

En la SE 39 - 2020 son 51 distritos

distribuidos en 26 provincias de 13

departamentos que registran casos de

dengue.



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Distribución de casos de dengue por grupos de edad y sexo,
Perú 2020*

El 25.50% de los casos se

reportaron en el grupo de

18-29 años y el 35.09% en

el grupo de 30-59 años.

Las tasas de incidencia

acumulada fueron altas en

los grupos de edad de 12

a 17 años y de 18 a 29

años.

N° casos %
TIA por 100 

mil Hab.

Según grupo de edad

Niños (0 - 11 años) 6135 18.41 94.84

Adolescentes ( 12 - 17 años ) 4806 14.42 154.78

Joven (18 - 29 años ) 8500 25.50 132.39

Adulto (30 - 59 años ) 11695 35.09 93.62

Adulto mayor (60 + años) 2194 6.58 52.99

Perú 33330 100 102.16

Según género

Hombres 16284 48.86 100.58

Mujeres 17046 51.14 103.72



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

El vector Aedes Aegypti, se

encuentra ampliamente

disperso en 21 departamentos

a nivel nacional. En mayo del

2020, se confirmó por primera

vez la infestación del Aedes

Aegypti en el departamento de

Tacna.

Fuente: DIGESA - MINSA

Mapa de Infestación Aedica. Perú - 2020



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Perú: Escenarios de riesgo por 
distritos 2020*

217 distritos se 
encuentran en escenario 
epidemiológico III, y 306 

distritos en escenario 
Epidemiológico II.

21 departamentos del 
Perú con presencia del 
vector, 93 provincias y 

525 distritos.

Madre de Dios: 10/11 

distritos con A.A.

I.A en un rango de 

10.2 - 14.7

Loreto: 38/52  

distritos con A.A.

I.A en promedio 

10.6
San Martin: 77/77  

distritos. Con I.A en un 

rango de 1.75 y 12.36

Junín: 15/123 con 

un I.A de 1.5 – 27.3. 

Cuzco 15/123 

con un I.A en 

Santa Ana de 

6.1

Ucayali: 15/17 

distritos con A.A.

I.A en un rango de 

10.4 – 29.5



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Fuente: Aviso meteorológico N° 191-2020. SENAMHI

Fuente: informe técnico “Perú: Formas de Acceso al Agua y Saneamiento Básico”, elaborado con los resultados de la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES) y la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 2019

Loreto, Ucayali, Ica, Piura,

Tumbes, La Libertad, menos

del 34% de la población

tiene agua las 24 horas del

día.

Precipitaciones en la Selva
Población con acceso al agua 

las  24 horas del día 2019



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue en el departamento de Loreto

18331630 10891686 2548

Número de casos de dengue reportados en el 2019* - 2020*

Número de casos de dengue, 2015 – 2020*

Incidencia acumulada 2020*

7330*

Incidencia en la  SE 39 - 2020

casos % casos %

IQUITOS 153 9.33 1963 26.78 21 2

SAN JUAN BAUTISTA 148 9.02 1768 24.12 20 5

PUNCHANA 75 4.57 1296 17.68 4 6

BELEN 42 2.56 558 7.61 1 1

YURIMAGUAS 392 23.90 428 5.84 38 1

NAUTA 140 8.54 223 3.04 12 1

CONTAMANA 20 1.22 212 2.89 20 3

RAMON CASTILLA 4 0.24 179 2.44 0 0

MAZAN 3 0.18 124 1.69 0 1

REQUENA 17 1.04 97 1.32 0 0

DEMAS DISTRITOS 646 39.39 482 6.58 3 2

Dpto Loreto 1640 100.00 7330 100.00 119 22

Distritos
2019* 2020* Casos en la 

SE 39 2020
Defunciones



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue según semana epidemiológica y tipo de 
diagnóstico en el Loreto 2019 y 2020*

2548 casos 7330*casos

Reportándose 22 defunciones  



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue en el departamento de Junin

51220931 481774

Número de casos de dengue reportados en el 2019* - 2020*

Número de casos de dengue, 2015 – 2020*

Incidencia acumulada 2020*

2155*

Incidencia en la  SE 39  - 2020

Distritos 2019* 2020* Defunciones

casos % casos %

PANGOA 2 0.87 607 28.17 0 0

PERENE 114 49.78 487 22.60 8 0

PICHANAQUI 71 31.00 311 14.43 2 0

CHANCHAMAYO 22 9.61 194 9.00 18 0

SATIPO 2 0.87 193 8.96 3 0

SAN RAMON 12 5.24 191 8.86 26 0

RIO NEGRO 1 0.44 57 2.65 0 0

MAZAMARI 0 0.00 52 2.41 1 0

RIO TAMBO 3 1.31 41 1.90 0 0

COVIRIALI 0 0.00 9 0.42 0 0

DEMAS DISTRITOS 2 0.87 13 0.60 0 0

Total JUNIN 229 100 2155 100 58 0

Casos en la 

SE 39 2020



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue según semana epidemiológica y tipo de diagnóstico en 
el departamento de Junin 2019 y 2020*



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue en el departamento de Huánuco

2592728 35307

Número de casos de dengue reportados en el 2019* - 2020*

Número de casos de dengue, 2015 – 2020*

157

Incidencia acumulada 2020*

Incidencia en la  SE 39  - 2020

Distritos 2019* 2020* Defunciones

casos % casos %

RUPA-RUPA 13 68.42 47 29.94 2 0

PUERTO INCA 0 0.00 43 27.39 8 0

TOURNAVISTA 0 0.00 19 12.10 0 0

CASTILLO GRANDE 2 10.53 14 8.92 1 0

YUYAPICHIS 0 0.00 7 4.46 0 0

HONORIA 0 0.00 6 3.82 0 0

JOSE CRESPO Y CASTILLO 1 5.26 4 2.55 0 0

LUYANDO 0 0.00 4 2.55 1 0

MARIANO DAMASO BERAUN 0 0.00 3 1.91 0 0

HUANUCO 1 5.26 2 1.27 0 0

DEMAS DISTRITOS 2 10.53 8 5.10 0 0

Total HUANUCO 19 100 157 100 12 0

Casos en la 

SE 39 2020



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue según semana epidemiológica y tipo de diagnóstico en 
el departamento de Huánuco 2019 y 2020*



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue en el departamento de Ucayali

Número de casos de dengue reportados en el 2019* - 2020*

317350 7791007 214

Número de casos de dengue, 2015 – 2020*

Incidencia acumulada 2020*

Incidencia en la  SE 39  - 2020

4599*

casos % casos %

CALLERIA 37 67.27 1813 39.42 61 1

MANANTAY 7 12.73 1183 25.72 57 2

YARINACOCHA 8 14.55 1105 24.03 24 3

RAIMONDI 2 3.64 192 4.17 30 0

PADRE ABAD 0 0.00 90 1.96 2 0

CAMPOVERDE 0 0.00 83 1.80 0 0

IRAZOLA 0 0.00 32 0.70 0 0

NUEVA REQUENA 0 0.00 25 0.54 1 0

TAHUANIA 0 0.00 25 0.54 7 0

CURIMANA 0 0.00 22 0.48 1 0

DEMAS DISTRITOS 1 1.82 29 0.63 2 0

Dpto Ucayali 55 100.00 4599 100.00 185 6

Distritos
2019* 2020* Casos en la 

SE 39 2020
Defunciones



Fuente : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA.  (*) Hasta la SE  39 - 2020

Dengue en el departamento de Amazonas

Número de casos de dengue reportados en el 2019* - 2020*

10937 9390 164

Número de casos de dengue, 2015 – 2020*

Incidencia acumulada 2020*

Incidencia en la  SE 39  - 2020

456*

casos % casos %

BAGUA 72 67.92 163 35.75 2 0

NIEVA 2 1.89 115 25.22 0 0

BAGUA GRANDE 18 16.98 84 18.42 1 0

IMAZA 2 1.89 22 4.82 0 0

CAJARURO 2 1.89 16 3.51 0 0

ARAMANGO 2 1.89 16 3.51 0 0

EL MILAGRO 1 0.94 15 3.29 0 0

LA PECA 3 2.83 11 2.41 0 0

JAMALCA 0 0.00 7 1.54 0 0

JAZAN 0 0.00 3 0.66 0 0

DEMAS DISTRITOS 4 3.77 4 0.88 0 0

Total AMAZONAS 106 100.00 456 100.00 3 0

Casos en la 

SE 39 2020
DefuncionesDistritos

2019* 2020*



Dengue en el contexto COVID -19

Nuevas exigencias para su atención, debiendo reforzarse las siguientes actividades:

• Fortalecer la vigilancia epidemiológica. Deberán realizar de manera obligatoria el

llenado de la ficha clínico epidemiológica y la notificación oportuna de todos los

pacientes que cumplan con la definición de caso, a fin de aplicar la respuesta

inmediata para la interrupción de la enfermedad (NTS N.º 125-MINSA/2016-CDC-

INS

• Fortalecer, adecuar la respuesta de los servicios de salud, de preferencia en el primer

y segundo nivel de atención, a fin de considerar tanto el dengue como el COVID-19

en el diagnóstico diferencial de casos con enfermedad febril aguda (sin signos

respiratorios) para un diagnóstico oportuno y tratamiento adecuado, considerando

que tanto el dengue como el COVID-19 pueden evolucionar desde un cuadro leve a

enfermedad grave y que puede llegar a ser mortal en algunos casos. (Guía de

Práctica Clínica RM N°071 -2017-MINSA).



Dengue en el contexto COVID -19

• Las intervenciones de control vectorial no pueden dejarse de lado, es necesario

emplear nuevas estrategias, como la priorización del control físico, debiendo la

comunidad organizada a través de cada familia en su vivienda, ser responsable de

mantener sus domicilios y ambientes libres de la presencia del vector, a través de la

destrucción de criaderos, práctica adecuada del cuidado del agua, entre otros.

• Dar énfasis a las actividades de comunicación y promoción de la salud, empleando

los medios de comunicación alternativos.

• Sensibilizar y concientizar a las autoridades de los diferentes niveles de gobierno,

que el problema de dengue y otras arbovirosis es la suma de diferentes

determinantes existentes en las zonas, cuya solución no son exclusivas del sector

salud.



•No hay tratamiento específico del dengue,
pero la detección oportuna y el acceso a la
asistencia médica adecuada disminuyen las
tasas de mortalidad por debajo del 1%.

Recordar que la naturaleza de la enfermedad 
del dengue es  multifactorial a la hora de 
establecer estrategias.


